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نمایش میدانی »مشک« )اجرا به زبان انگلیسی(
گـروه تئاتـر کاروان نقـل سـرخ نمایـش میدانـی خـود بـا نـام »مشـک« را در جریـان آییـن پیـاده روی 
اربعین اجرا می کند. فرشـته جعفری، کارگردان نمایش مشـک گفت: »مشـک نوشـته آرش عباسـی 
اسـت کـه بخش هایـی از آن را به دلیـل اجـرا در مسـیر پیـاده روی و بـرای مخاطبـان غیرفارسـی زبان و 
بین المللـی بـه زبـان انگلیسـی ترجمـه کـردم. ایـن نمایـش دو بازیگـر دارد و یک مسـئول پلی بک موسـیقی که 
سـوژه آن مشـک حضـرت ابوالفضل العبـاس)ع( اسـت. ایـن نمایـش داسـتان مشـک را از زمانی کـه در حقیقت 
پوسـت گوسـفندی بـوده و فروختـه شـدن گوسـفند و ذبـح آن و تهیـه مشـک از پوسـت را روایـت می کنـد تـا 
زمانـی کـه در ظهـر عاشـورا بـر دوش حضـرت عبـاس)ع( پـر از آب می شـود امـا متاسـفانه توسـط شمشـیر پـاره 
می شـود.« وی ادامه داد: »متن به صورت نثر فارسـی نوشـته شـده اسـت که در سـال های اخیر در شـهرهای 
مختلـف اجراهـای متعـددی براسـاس آن طراحـی شـده و  روی صحنـه رفتـه اسـت. ایـن متن به ایـن دلیل که به 
سـوژه ای خـاص می پـردازد حالـت کلاسـیک هـم دارد و بـه ایـن دلیـل بخش هایـی از آن را تحت نظـر مشـاور به 
زبـان انگلیسـی ترجمـه کـردم. زبـان انگلیسـی زبان جهانـی و بین المللی اسـت و می تواند در مسـیر پیاده روی 
اربعیـن مخاطبـان نمایـش را بیشـتر کنـد و بازیگـران نمایـش )یکـی از آنهـا کارگـردان نمایش اسـت( به ترجمه 

گفته هـای پارتنـر بازیگـری خـود براسـاس متـن می پردازند.«

نمایش میدانی »نقالی« )اراک(
گروه تئاتر اراک در جریان آیین پیاده روی اربعین نمایش میدانی »نقالی« را اجرا می کند. طراح و کارگردان این 
اثـــر آیینی، ناصر کریمی نیک، طـــراح و کارگردان این اثر آیینی درباره نمایش میدانی نقالی گفت: »این نقالی 
روایتی از وداع جانســـوز سیدالشـــهداء)ع( و حضرت علی اکبر)ع( است. یک پیشکسوت صحنه وداع را نقالی 
می کند و درکنار آن دو پیشکســـوت این صحنه را شـــبیه خوانی می کنند، پس این کار به نوعی تلفیق نقالی و تعزیه است. 
علاوه بر نقال، دو نفر هم شبیه خوانی می کنند و نمایش از طراح لباس استفاده کرده و از آنجا که این نمایش میدانی است، 
طراحی صحنه خاصی ندارد و فقط پرده نقالی به نمایش گذاشته می شود. همچنین متن نقالی هم براساس متون قدیمی 
بازنویسی شده و برای شبیه خوانی هم از متون و نسخ قدیمی تعزیه های منطقه اراک استفاده می شود.« کریمی نیک تاکید 
کرد: »این نمایش تاکنون در جایی اجرا نشده است و برای نخستین بار است روی صحنه می رود. وقتی برای اجرا در مسیر 
راهپیمایی پذیرفته شدیم، حس وحال عجیبی داشتیم که برای این مهم طلبیده شدیم. به این دلیل تلاش کرده ایم که کار 
را در بالاترین کیفیت آن به اجرا بگذاریم. آیین هایی مثل روایتگری یا پرده خوانی و نقالی مذهبی در استان مرکزی بسیار 
رواج دارند. استان مرکزی زادگاه اساتیدی مانند استاد شهیدی در بحث نقالی و استاد محمد کریمی فراهانی در نقاشی 
قهوه خانه ای است که پرده های او در موزه های بزرگ دنیا به نمایش گذاشته  می شود. ما در نمایش خود از یک پرده استاد 

محمد کریمی فراهانی استفاده خواهیم کرد.«

آیین های عاشورایی جنوب )خلیج فارس ایران(
گروه تئاتر خادم الحســـین)ع( در جریـــان آیین پیاده روی 
اربعین »آیین های عاشورایی جنوب« را به نمایش می گذارد. 
جهانشـــیر یاراحمدی، طراح و کارگـــردان درباره نمایش 
میدانی آیین های عاشورایی جنوب گفت: »جنوب سرزمین پرآیینی 
است. آیین های سور و سوگی که عمیقا در زندگی مردم ریشه دوانده. 
به گونه ای کـــه با این آیین ها می زی اند. در میان مجموعه آیین های 
این منطقه؛ آیین های ســـوگ عاشورایی به سبب پیوند عمیق شان با 
اعتقـــادات و باورهای مردم از منظر محتوایی و نیز به دلیل ســـاختار 
اجرایی منحصربه فرد که ریشه در زیستِ مردم جنوب در طبیعت غریب 

بیابـــان و دریا دارند؛ جـــذاب و یگانه اند. در این رویداد بین المللی و 
به همت دبیرخانه هجدهمین جشنواره تئاتر مقاومت؛ برخی آیین های 
عاشـــورایی جنوب در مسیر عشق ورزی با سردار تشنه سرزمین کربلا 
اجرا می شـــوند. خادمین حسینیه امام حســـین)ع( بندر ریگ این 
آیین هـــا را اجـــرا می کنند. بندر ریگ که نام بلنـــدی در تاریخ دارد؛ 
امروز یکی از بخش های شهرستان گناوه است؛ بندری که در ساحل 
آرام خلیج فارس خسبیده و یکی از محدود مناطقی است که فرهنگ 
عاشورایی غنی ای دارد. اما آیین هایی که در مسیر پیاده روی اربعین 
به نمایش گذاشـــته می شوند: آیین ســـنج و دمام که معمولا آغازگر 

آیین های عاشـــورایی در جنوب است؛ تلفیقی از هم نوازی سازهایی 
همچون دمام، سنج و بوق است که شکل و چگونگی نواختن و ریتم 
آنها از نکات قابل تامل این آیین اســـت. برحیدری یا هیا مولا، شکلی 
از ســـینه زنی یزله وار اهل آیین است که به صورت هروله و با موسیقی 
و حرکت خاص شرکت کنندگان اجرا می شود. سینه زنی دواره ای هم 
شکلی از سینه زنی است که به صورت دایره ای و براساس حرکت امواج 
دریا انجام می شود. تلفیق توأمان موسیقی، حرکت و کلام که در این 
آیین دیده می شود آن را تبدیل به یک اپرای دینی ـ مذهبی کرده ا که 

ویژه اهل جنوب است.«

نمایش میدانی »غم فرات« )خرمشهر(
گروه تئاتر الغدیر خرمشهر در جریان آیین پیاده روی اربعین نمایش میدانی »غم فرات« را اجرا می کند. 
کریم عســـاکره، طراح و کارگردان این اثر آیینی، درباره نمایش میدانی غم فرات گفت: »این نمایش 
تلفیقی از دو نمایش آیینی منطقه خوزســـتان به نام های شـــهادت حضرت رقیه)س( و سفره حضرت 
قاسم)ع( است که بیشتر در خرمشهر اجرا می شوند. متن های این نمایش هم نثر و هم نظم هستند که آنها را 
از کتاب های مقتل و تاریخی استخراج کرده ام و به زبان امروزی درآورده ام. غم فرات توسط 6 بازیگر روی صحنه 
می رود که قبلا هم تجربه اجرا و بازیگری داشته اند و دو دختر من هم نقش های حضرت سکینه)س( و حضرت 
رقیه)س( را ایفا می کنند. این نمایش پیش  از این اجرای صحنه ای نداشته اما در قالب آیین های عزاداری ایام 
محرم و صفر به صورت محدود اجرا شده و تاکنون در جشنواره ای حضور نداشته است. از اینکه برای اجرا در مسیر 
پیاده روی انتخاب  شده ایم همگی خوشحالیم و این را هدیه ای از جانب خدا می دانیم؛ به خصوص دخترانم که 
جزء بازیگران کار هستند و از چند روز قبل گریه شوق و گریه برای ماتم اهل بیت )ع( را با هم انجام می دهند.«

أنا جابر )البرز(
گـــروه تئاتر رنگین کمان البرز در جریان آیین پیـــاده روی اربعین نمایش میدانی »أنا جابر )من جابر 
هســـتم(« را اجـــرا می کند. مریم رضازاده، طراح و کارگردان این اثـــر آیینی درباره نمایش میدانی أنا 
جابر گفت: »گروه تئاتر رنگین کمان البرز گروهی با حضور تعدادی از اعضای خانواده اســـت که در 
مسیر پیاده روی اربعین نمایش أنا جابر )من جابر هستم( را اجرا خواهد کرد. این نمایش براساس نوشته مهدی 

فتحی )همسر کارگردان( طراحی شده است.«
در این نمایش برش هایی از زندگی جابر بن عبدالله انصاری به تصویر کشـــیده شـــده و اهمیت آن در این است 
که عمده مردم از جابر انصاری فقط این را می دانند که او نخستین کسی است که با پای پیاده به زیارت اربعین 
و مرقد امام حســـین)ع( رفت. در این نمایش عنوان می شـــود که جابر که بود و فرزند چه کسی بود و از کی در 
محضر رسول الله)ص( حضور یافت و حتی درصدر اسلام در کدام جنگ ها دوشادوش سربازان اسلام شمشیر زد 
و جنگید و اینکه شاهدی بر قضیه غدیر بود و بالاجبار تقیه کرد و چندبار به دستور ام سلمه با معاویه بیعت کرد.
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